

**Lucrări de reparație a drumurilor
locale, strada Chișinău, or. Drochia**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 2 467 129,66 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari generale				
		1.1. Constructia podetului				
1	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	19,8000	66,99	1 326,43
2	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II	100 m3	0,2000	195,00	39,00
3	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,2000	2 364,85	472,97
4	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,0300	m3	16,0000	1 774,99	28 399,84
5	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3	4,5200	5 854,16	26 460,80
6	DI125	Montarea capetelor podetului tubular cu diametrul 1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,0300	m3	3,0400	5 550,53	16 873,62

1	2	3	4	5	6	7
7	DI120	Executarea hidroizolarii prin lipire in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri Alte materiale=1,0300	m2	54,0000	232,49	12 554,59
		<i>Total</i>	lei			86 127,25
		Total Constructia podetului Inclusiv salariu				86 127,25 6 577,89
		1.2. Infrastructura				
8	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	1,8000	1 317,00	2 370,60
9	TsC03E31	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa, deplasare excavator pe platelaje, descarcare in autovehicule teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3	1,1000	966,00	1 062,60
10	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	0,1250	4 799,76	599,97
11	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	12,0000	66,99	803,89
12	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t	477,0000	8,62	4 114,12
13	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	2,9800	132,42	394,62
14	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	2,9800	327,00	974,46
15	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm	100 m3	2,9800	2 340,38	6 974,33

1	2	3	4	5	6	7
		grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%				
16	DI129	Umpluturi cu piatra bruta pentru edificii artificiale la drumuri. Rigole	m3	12,5000	514,61	6 432,57
17	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm Alte materiale=1,0300 Alte utilaje=1,0300	100m2	0,5000	34 337,36	17 168,68
18	DF56A	Constructia protectiei antierozionale la taluzuri cu utilizarea materialelor geosintetice tip "GEO MAT"	m2	340,0000	105,23	35 777,86
19	RpDD02B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire	m3	266,0000	370,83	98 639,61
20	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	228,0000	223,43	50 942,97
		<i>Total</i>	lei			226 256,28
		Total Infrastructura Inklusiv salariu				226 256,28 19 361,27
		1.3. Partea carosabila				
21	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	480,0000	198,85	95 448,46
22	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,5700	9 860,00	5 620,20
23	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	705,0000	167,64	118 183,53
24	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	4 352,000 0	5,75	25 024,00
25	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor	t	3,4810	9 859,92	34 322,38

1	2	3	4	5	6	7
		de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic				
26	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	4 352,000 0	121,76	529 903,87
		<i>Total</i>	lei			808 502,44
		Total Partea carosabila Inclusiv salariu				808 502,44 17 552,35
		1.4. Trotuar				
27	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	25,2000	330,93	8 339,56
28	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x7 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	168,0000	180,06	30 250,12
29	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	154,0000	174,34	26 847,88
30	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	100,0000	174,34	17 433,68
		<i>Total</i>	lei			82 871,24
		Total Trotuar Inclusiv salariu				82 871,24 7 373,32
		1.5. Marcaje				
31	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	32,0000	81,40	2 604,94
		<i>Total</i>	lei			2 604,94

1	2	3	4	5	6	7
		Total Marcaje Inclusiv salariu				2 604,94 489,10
		1.6. Indicatoare rutiere				
32	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	3,0000	575,45	1 726,34
33	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Cedeaza trecerea)	buc	1,0000	926,90	926,90
34	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Copii)	buc	2,0000	926,91	1 853,82
		<i>Total</i>	lei			4 507,06
		Total Indicatoare rutiere Inclusiv salariu				4 507,06 149,26
		<i>Total</i>	lei			1 210 869,21
		Total Lucrari generale Inclusiv salariu				1 210 869,21 51 503,19
		2. Sector casa de Cultura - Strada Mircea cel Batrin 2.1. Parcarea				
35	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,4900	1 317,00	645,33
36	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t	80,0000	8,62	690,00
37	RpDD02B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire	m3	48,6000	370,83	18 022,12
38	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	198,0000	223,43	44 239,95
39	DE18A	Pavaje executate din placi de	m2	895,0000	174,34	156 031,46

1	2	3	4	5	6	7
		trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm				
		<i>Total</i>	lei			219 628,86
		Total Parcare Inclusiv salariu				219 628,86 22 846,27
		2.2. Trotuar				
40	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,4800	1 317,00	632,16
41	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t	78,0000	8,62	672,75
42	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	24,3000	330,93	8 041,71
43	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x7 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	162,0000	180,06	29 169,77
44	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	154,0000	174,34	26 847,88
45	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	90,0000	174,34	15 690,31
		<i>Total</i>	lei			81 054,58
		Total Trotuar Inclusiv salariu				81 054,58 7 091,99
		2.3. Marcaj				

1	2	3	4	5	6	7
46	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	50,5000	81,40	4 110,92
		<i>Total</i>	lei			4 110,92
		Total Marcaj Inclusiv salariu				4 110,92 771,86
		2.4. Indicatoare rutiere				
47	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	2,0000	575,44	1 150,89
48	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Parcare)	buc	2,0000	926,91	1 853,82
49	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat (Modul de parcare)	buc	2,0000	926,91	1 853,82
		<i>Total</i>	lei			4 858,53
		Total Indicatoare rutiere Inclusiv salariu				4 858,53 128,13
		<i>Total</i>	lei			309 652,89
		Total Sector casa de Cultura - Strada Mircea cel Batrin Inclusiv salariu				309 652,89 30 838,25
		3. Sector strada Alexandru Marinescu				
		3.1. Partea carosabila				
50	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton)	m	162,0000	6,18	1 000,97
51	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	380,0000	198,85	75 563,36

1	2	3	4	5	6	7
52	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	336,0000	223,43	75 073,85
53	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,8060	9 860,24	7 947,35
54	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 010,000 0	121,76	122 978,61
		<i>Total</i>	lei			282 564,14
		Total Partea carosabila Inclusiv salariu				282 564,14 17 168,61
		3.2. Trotuar				
55	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	224,0000	22,44	5 026,29
56	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	14,0000	330,94	4 633,09
57	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	201,0000	174,34	35 041,70
58	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	135,0000	174,34	23 535,47
		<i>Total</i>	lei			68 236,55
		Total Trotuar Inclusiv salariu				68 236,55 11 989,35
		3.3. Marcaje				
59	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe	m2	5,0000	81,40	407,02

1	2	3	4	5	6	7
		suprafete carosabile				
		<i>Total</i>	lei			407,02
		Total Marcaje Inclusiv salariu				407,02 76,42
		3.4. Indicatoare rutiere				
60	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	2,0000	575,44	1 150,89
61	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc	2,0000	926,91	1 853,82
		<i>Total</i>	lei			3 004,71
		Total Indicatoare rutiere Inclusiv salariu				3 004,71 99,51
		<i>Total</i>	lei			354 212,42
		Total Sector strada Alexandru Marinescu Inclusiv salariu				354 212,42 29 333,89

		Total	lei	1 874 734,52
		CASM	24 %	26 802,08
		Total		1 901 536,60
		Cheltuieli de regie	6 %	114 092,20
		Total		2 015 628,80
		Beneficiu	2 %	40 312,58
		Total		2 055 941,38
		TVA	20 %	411 188,28
		Total deviz: Inclusiv salariu	2 467 129,66	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)